Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE
PREÇO, REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 001/2015 – SEMASA.

Aos oito dias do mês de junho do ano dois mil e quinze, no setor de licitações e

contratos do SEMASA, situada na Rua Heitor Liberato, 1.200 Vila Operária - Itajaí -

SC, às 14:30 horas, a Comissão de Licitação (Portaria 001/2015), sob a Presidência

do Senhor Leonel Seára Neto, com a participação dos Membros Márcio Venício

Bernadino, Claudio Roberto Prateat e Rosmeire Coelho Pontes, reuniram-se para

análise dos das PROPOSTAS inseridas nos envelopes de PROPOSTA DE

PREÇOS relativos a Tomada de Preços 001/2015 tendo como objeto: Contratação

de empresa para elaboração de um estudo de conformidade ambiental – ECA

nos moldes de um Estudo Ambiental Simplificado – EAS para regularização e

licenciamento ambiental do sistema de abastecimento de água do SEMASA,

Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, no município

de Itajaí-SC. Considerando a ata da sessão pública do dia 22/05/2015, restaram

habilitadas as empresas: ACQUAPLAN TECNOLOGIA E CONSULTORIA

AMBIENTAL LTDA.; ACTHON PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA.;

AMBIENTE BRASIL ENGENHARIA LTDA.; ECOLIBRA ENGENHARIA

PROJETOS E SUSTENTABILIDADE LTDA, neste ato está representada pelo

Senhor PAULO BERNARDES DA COSTA; ECOSSIS SOLUÇÕES AMBIENTAIS

S/S LTDA. – EPP; FERMA ENGENHARIA LTDA. – EPP; HABITARK

ENGENHARIA LTDA.; INSTITUTO DE TECNOLOGIA PARA O

DESENVOLVIMENTO – INSTITUTOS LACTEC; MAGNUS PROJETOS

CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA.; MB PROJETOS E

CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA.; OAP CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA

com CNPJ 00.958.096/0001-03, que neste ato está representada pela Senhora

LUCILENE ALBINO MACHADO FERNANDES; PRO AMBIENTE ASSESSORIA

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

AMBIENTAL LTDA.; PROFILL ENGENHARIA E AMBIENTE LTDA.; TERRA

CONSULTORIA EM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA. – EPP; VERITAS

SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE LTDA. – EPP e VPC/BRASIL TECNOLOGIA

AMBIENTAL E URBANISMO LTDA. Declarada aberta à sessão o Presidente

comunicou aos licitantes presentes sobre a guarda dos envelopes de PROPOSTA

DE PREÇO mostrando inclusive que os mesmos encontram-se inviolados, após

procedeu à abertura dos envelopes de PROPOSTA DE PREÇO. Os documentos

nele contidos foram rubricados por todos os presentes. Após os tramites legais, a

COMISSÃO DE LICITAÇÕES passou a fazer leitura dos preços apresentados pelas

empresas, que foram ordenados por valor da seguinte maneira:

Empresa HABILITADA Preço Global

PROFILL ENGENHARIA E AMBIENTE LTDA.  R$         54.998,32

ECOLIBRA ENGENHARIA PROJETOS E SUSTENTABILIDADE LTDA  R$         64.750,00

TERRA CONSULTORIA EM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA. - EPP   R$         68.524,55

MB PROJETOS E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA.  R$         71.299,00

ACQUAPLAN TECNOLOGIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA.  R$         78.000,00

OAP CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.  R$         78.000,00

ECOSSIS SOLUÇÕES AMBIENTAIS S/S LTDA. – EPP  R$         78.666,00

INSTITUTO DE TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO – INSTITUTOS LACTEC  R$         78.723,00

VPC/BRASIL TECNOLOGIA AMBIENTAL E URBANISMO LTDA.  R$         89.777,00

VERITAS SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE LTDA. - EPP   R$         89.999,00

MAGNUS PROJETOS CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA.  R$         93.333,33

ACTHON PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA.  R$         97.000,00

PRO AMBIENTE ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA.  R$       103.900,00

FERMA ENGENHARIA LTDA. – EPP  R$       107.300,00

AMBIENTE BRASIL ENGENHARIA LTDA.  R$       112.000,00

HABITARK ENGENHARIA LTDA.  R$       114.900,00

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

3

Nada mais havendo a tratar, SUSPENDE-SE a licitação para análise dos

documentos das PROPOSTAS DE PREÇO apresentadas. Foi encerrada a reunião

às 15:02hs. Publique-se na Internet. E eu, Márcio Venício Bernadino, lavrei a

presente ata que depois de lida e aprovada passa ser assinada pelos presentes.

Leonel Seara Neto

Presidente da Comissão em Exercício

Rosmeire Coelho Pontes

Membro

Claudio Roberto Prateat

Membro
Márcio Venício Bernadino

Membro

ECOLIBRA ENGENHARIA PROJETOS

E SUSTENTABILIDADE LTDA

PAULO BERNARDES DA COSTA

OAP CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA

LUCILENE ALBINO MACHADO

FERNANDES